
D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 21207.doc       FP 43 – 02, vers 01 

   PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 

                                     DISPOZIŢIA NR. 21207 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
 
         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată, privind 
administraţia publică locală; 
 

                                           D I S PU N E: 

 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară în 

data de 18.12.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului 

Craiova. 

 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 

1. Întrebări şi interpelări. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Consiliului Local al Municipiului Craiova, pe anul 2008. 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului fondurilor externe 

nerambursabile, pe anul 2008. 
4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

activităţilor aducătoare de venituri proprii din unităţile de învăţământ 
preuniversitar, pe anul 2008. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Ansamblului Folcloric „Maria Tănase” Craiova, pe anul 2008. 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Filarmonicii „Oltenia” Craiova, pe anul 2008. 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Casei 
de Cultură „Traian Demetrescu” Craiova, pe anul 2008. 

8. Proiect de hotărâre privind anularea creanţelor fiscale datorate bugetului local al 
municipiului Craiova, de până la 10 lei inclusiv, aflate în sold la data de 
31.12.2008. 

9. Proiect de hotărâre privind avizarea numirii în funcţia de director şi director 
adjunct la unităţile de învăţământ preuniversitar, din municipiul Craiova. 

10. Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local a ajutorului pentru  
acoperirea integrală a costurilor de producere, transport, distribuire a energiei 
termice furnizate populaţiei, pentru luna noiembrie 2008. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului local al energiei termice facturate 
populaţiei în sistem centralizat, în municipiul Craiova. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei lunare de întreţinere datorată 
persoanei instituţionalizate în cadrul Serviciului Public de Asistenţă Medico – 
Socială Craiova.  



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 21207.doc       FP 43 – 02, vers 01 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi pe mijloacele de transport în 
comun ale Regiei Autonome de Transport Craiova, pentru anumite categorii de 
persoane. 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele de transport în 
comun şi stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap   
accentuat şi grav, cât şi pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii personali 
profesionişti ai acestora, pentru luna ianuarie 2009. 

15. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de valabilitate a Convenţiei de 
Colaborare încheiată între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi Asociaţia 
Naţională pentru Copii şi Adulţii cu Autism din România – Filiala Craiova. 

16. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, 
pentru luna noiembrie 2008. 

17. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia”, pentru luna 
noiembrie 2008. 

18. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret „Colibri”, 
pentru luna noiembrie 2008. 

19. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, pentru 
lunile iulie, august şi noiembrie 2008. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Semaforizarea intersecţiei străzii Arieş cu strada Alexandru Macedonski, din 
municipiul Craiova”. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Semaforizarea intersecţiei străzii George Enescu cu strada Paşcani, din municipiul 
Craiova”. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Realizare pasaj denivelat subteran, pe sub intersecţia str. Arieş cu str. A.I.Cuza şi 
respectiv cu str. Împăratul Traian, în vederea preluării traficului auto pe bd.Carol I 
– str.Arieş”. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului referitor la „Realizare pasaj 
denivelat suprateran peste intersecţia de la Km 0 al municipiului Craiova, în 
vederea preluării traficului auto pe E70, respectiv Calea Bucureşti – bd.Nicolae 
Titulescu”. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului referitor la fundamentarea deciziei 
de concesionare a realizării şi exploatării „Parcării subterane din zona Teatrul 
Naţional – str.Romul”. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
„Construire arhivă pentru Primăria Municipiului Craiova”. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de avizare şi expertiză tehnică 
referitoare la „Reabilitare şi modernizare strada Craioviţa, din municipiul Craiova”. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de avizare referitoare la 
“Reabilitarea căii de rulare a tramvaiului pe bulevardul Decebal”. 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 21207.doc       FP 43 – 02, vers 01 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de avizare şi expertiză tehnică 
referitoare la „Reparaţii capitale şi supraetajare clădire Grădiniţă de copii nr.40, 
situată în municipiului Craiova, str.Arh.Duiliu Marcu, nr.14”. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb, având ca obiect terenul 
proprietate privată a d-lui. Tănăsuică Constantin, situat în str. Potelu, nr. 108 A şi 
terenul aparţinând domeniului privat al municipiului Craiova, situat în str. 
Bărăganului, nr. 21A. 

30. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare având ca obiect 
stabilirea nivelului minim al redevenţei, în vederea concesionării prin licitaţie 
publică a terenului situat în municipiul Craiova, cartier Craioviţa Nouă, str.George 
Enescu. 

31. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită către S.C. CEZ 
DISTRUBUŢIE S.A., a unui teren situat în municipiul Craiova, bd.George Enescu, 
nr.79. 

32. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaţie publică, în vederea închirierii, a 
unui teren aparţinând domeniului public al municipiului Craiova, aflat în 
administrarea Grupului Şcolar Electroputere, în vederea amenajării unui teren 
sintetic de sport. 

33. Proiect de hotărâre privind scoaterea la licitaţie publică, în vederea închirierii, a 
unui teren, aflat în administrarea Grupului Şcolar Industrial Energetic Craiova, în 
vederea amenajării unei construcţii cu caracter provizoriu. 

34. Proiect de hotărâre privind scoaterea din funcţiune, a unor bunuri care aparţin 
domeniului privat al municipiului Craiova. 

35. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractelor de închiriere 
având ca obiect terenuri ocupate de construcţii provizorii cu destinaţie de spaţii 
comerciale, producţie şi prestări servicii, situate în pieţele municipiului Craiova, 
precum şi spaţii comerciale situate în Târgul Romaneşti. 

36. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitaţie, în vederea închirierii, a 
unor spaţii comerciale situate în Piaţa Centrală şi Piaţa Veche, din municipiul 
Craiova. 

37. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.311/2008 referitoare la aprobarea proiectului pentru „Centrul 
Multifuncţional Craiova – Pavilion Central”. 

38. Proiect de hotărâre modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.183/2004 referitoare la concesionarea unui teren către S.C. ROMTELECOM 
S.A. – Direcţia Regională Dolj. 

39. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiul 
Craiova nr.135/2008 referitoare la aprobarea listei spaţiilor proprietate privată a 
municipiului Craiova, ce urmează să fie vândute în condiţiile Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.68/2008. 

40. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiul 
Craiova nr.436/2007 referitoare la aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la  
schimbarea destinaţiei din zonă mixtă, în zonă de locuinţe, în vederea construirii 
unui imobil, cu regim de înălţime P+4, în municipiul Craiova, str. Tineretului, nr.2 
C. 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 21207.doc       FP 43 – 02, vers 01 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Avizului prealabil de Oportunitate privind 
investiţia – construire complex rezidenţial „Constantin”, în municipiul Craiova, 
str.Tehnicii, nr.1. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
dezmembrarea unui teren, în vederea înstrăinării, situat în municipiul Craiova, 
Aleea 1 Şimnic, nr.70 P şi 70 O. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, 
str.Ulmului, nr.5. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unor locuinţe, în municipiul Craiova, str.Brestei, nr.524E. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4,5, cu destinaţia de locuinţe 
colective, în municipiul Craiova, str.Elena Farago, nr.4B. 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unui imobil, de la regim de înălţime D+P+2+M, la D+P+3+M, cu 
destinaţia de locuinţe colective, în municipiul Craiova, str.Lămâiţei, nr.19A. 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4E, cu destinaţia de locuinţe, în 
municipiul Craiova, str.Calea Severinului, nr.18I. 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, 
str.Nanterre, nr.49. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea blocului 6C, de la regim de înălţime S+P+4M la S+P+7, cu destinaţia 
de birouri, spaţii comerciale şi locuinţe colective, în municipiul Craiova, str.13 
Septembrie, nr.3A. 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe, în zonă instituţii publice, în vederea 
construirii unei policlinici şi laborator analize medicale, cu regim de înălţime 
S+P+3, în municipiul Craiova, str.Ştefan cel Mare, nr.65-67. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe, în zonă instituţii publice, locuinţe şi 
funcţiuni complementare, în vederea construirii unui imobil, cu regim de înălţime 
S+P+3, cu destinaţia de birouri şi locuinţe colective, în municipiul Craiova, 
str.Păcii, nr.4. 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+1+M, cu destinaţia de locuinţă 
individuală, în municipiul Craiova, str.Micşunele, nr.35. 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, 
str.Merişorului, nr.32E. 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
modificarea traseului  străzii, în vederea construirii unei locuinţe, cu regim de 
înălţime S+P+M, în municipiul Craiova, str.Vidra, nr.34. 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 21207.doc       FP 43 – 02, vers 01 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime S+P+4, cu destinaţia de policlinică, în 
municipiul Craiova, bvd.Nicolae Titulescu, nr.52A. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei spălătorii auto, în municipiul Craiova, str.Dimitrie Gerota, nr.18A. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unei construcţii existente, de la regim de înălţime P+2E la P+4E, în 
municipiul Craiova, str.Grigore Pleşoianu, nr.11 C. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
extinderea şi supraetajarea unei construcţii existente, de la regim de înălţime S+P+1 
la S+P+1+M, cu destinaţia de hotel, în municipiul Craiova, str.Caracal, nr.178. 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui sediu, cu regim de înălţime P+2, garaje, cabină poartă, în 
municipiul Craiova, str.Păltiniş, nr.23. 

60. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
reacutalizarea situaţiei străzii Valter Mărăcineanu, din municipiul Craiova. 

 
 
 

  
     

                                                                                      Emisă azi 12.12.2008 
 
 
 

           PRIMAR,                        SECRETAR, 
        Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
 
 

Vizat de legalitate, 
cons. jr. Diana DĂRAC 

 


